46 IDEM libro uicesimo quarto quaestionum. Si quis alienam rem uendiderit et [B. 19, 8, 46] P
medio tempore heres domino rei extiterit, cogetur implere uenditionem.

47 IDEM libro sexto responsorum. Lucius Titius accepta pecunia ad materias [B. 19, 8, 47] P
uendendas sub poena certa, ita ut, si non integras represtauerit² intra statuta tempora,
poena conueniatur³, partim datis materiis decessit: cum igitur testator || in poenam com- f. 276'
miserit neque heres eius reliquam materiam exhibuerit, an et in poenam et in usuras con- 35
ueniri possit, praelestum cum empor mutuatus pecuniam usuras grauissimas expendit?
Paulus respondit ex contractu, de quo quaeritur, etiam heredem uendoris in poenam con-
ueniri posse. in actione quoque ex empto officio iudicis post moram intercedentem usura-
rum pretii rationem haberi oportere. 39

48 SCAEUOLA libro secundo responsorum. Titius heres Sempronii fundum Septicio [B. 19, 8, 48] P
uendidit ita: 'fundus Sempronianus, quidquid Sempronii iuris fuit, erit tibi emptus tot num-
F[P(VU)]

¹ sic fere supple: manumissione non amitti [empti actionem: itaque quod ius habuit empor aduersus heredem Arescusae nomine, etsi manumisit eam, non amittitur eo modo (u. i.)]

² represtaauerit (Cuiacius: u. i.)?

³ cognitione'm' F⁴ 4 restituuntur FP⁵? PU, possint F, possum f 25 libera P⁶
5 quae] que F 7 manumissionem P⁷V 28 interest] est P⁸ 33 represtaauerit] FP⁹,
8 non amittitur] F, non admittitur P¹⁰U¹¹, non res praestauerit P¹²V, praestauerit U: ei μή
admitti P¹³, non adimi (uel amitti supra scr. V¹⁴) τὸ πράθēν ἐμπροθέσμως παράσχῃ B (Tipuc.)
V¹⁵U¹⁶, inc. V¹⁷: τὴν περὶ πράσεως ἀτωρῆν ἔχεις 34 poena conueniatur] ώμολόγησε ποιην B
(id est habet empor) ἐπὶ τῷ παρὰ σοῦ ἐλεγθε- (Tipuc.) | igitur euauit F | commiserint P¹⁸
ρωθέντι μεθοδεύουσαν τὸ τίμημα καὶ τὴν Δα- 38 moram] mortem PV¹⁹ possim]

'mis' vacuamque possessionem tradidit neque fines eius demonstrauit: quaeritur, an empti iudicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid iuris defunctus habuerit et fines ostendere. respondi id ex ea scriptura praestandum, quod sensisse intelleguntur: quod si non appareat, debere uenditorem et instrumenta fundi et fines ostendere: hoc etenim contractui bona fidei consonat.

- 49 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Qui per collusionem imaginarium colonum circumueniendi emptoris causa subposuit, ex empto tenetur nec defenditur, si, quo facilius excogitata fraus occultetur, colonum et quinquennii pensiones in fidem suam recipiat¹. Pretii, sorte licet post moram soluta, usurae peti non possunt, cum hae non sint in obligatione, sed officio iudicis praestentur.
- 50 LABEO libro quarto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Bona fides non patitur, ut, cum emptor alicuius legis beneficio pecuniam rei uenditae debere desisset antequam res ei tradatur, uendor tradere compelletur² et re sua careret³. possessione autem tradita futurum est, ut rem⁴ uendor aequa amitteret, utpote cum petenti eam rem petitor ei neque uendidisset neque tradidisset⁵.
- 51 IDEM libro quinto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Si et per emptorem et uenditorem mora fuisset, quo minus uinum praeberetur⁶ et traderetur, perinde esse ait, quasi si per emptorem solum stetisset: non enim potest uideri mora per uenditorem emptori facta esse ipso moram faciente emptore. Quod si fundum emisti ea lege, uti des pecuniam kalendis Iuliis, et si ipsis calendis per uenditorem esset factum, quo minus pecunia ei solueretur, deinde per te staret quo minus solueres, uti posse aduersus te lege sua uenditorem dixi, quia in uendendo hoc ageretur, ut, quandoque per emptorem factum sit, quo minus pecuniam soluat, legis poenam patiatur. hoc ita uerum puto, nisi si quid in ea re uendor dolo fecit.
- 52 SCAEUOLA libro septimo digestorum. Creditor fundum sibi obligatum, cuius chirographa tributorum a debitore retro solutorum apud se deposita habebat, uendidit Maeuio ea lege, ut, si quid tributorum nomine debitum esset, emptor solueret: idem fundus ob causam eorum tributorum, quae iam soluta erant, a conductore saltus, in quo idem fundus est, uenit eumque idem Maeuio emit et pretium soluit: quae situm est, an empti iudicio uel aliqua actione emptor a uenditore consequi possit, ut solutionum supra scriptarum chirographa ei dentur. respondit posse emptorem empti iudicio consequi, ut instrumenta de quibus quaereretur exhibantur. Praedium aestimatut in dotem a patre filiae sue nomine datum obligatum creditori deprehenditur: quae situm est, an filius, qui hereditatem patris retinet, cum ab ea se filia abstinuisse dote contenta, actione ex empto teneatur, ut a f. 277 creditore lueret et marito liberum praestaret. respondit teneri. Inter uenditorem et emptorem militiae ita conuenit, ut salarium, quod debeatur ab illa persona, emptori cederet: F[P(VU)]

¹ Pap. l. III resp. uendor si per collusionem imaginarium colonum emptoris decipiendi causa subposuit, ex empto tenebitur, nec idcirco recte defenditur, si, quo facilius excogitata fraudem retineret, colonum et quinque annorum mercedes in fidem suam recipiat. alioquin si bona fide locauit, suspectus non erit Uat. ² compellatur (u. i.)? ³ carere (u. i.)? ⁴ et pecuniam ins. (u. i.) ⁵ sic fere expte: utpote cum petenti eam rem [emptor exceptionem rei uenditae et traditae opponere possit nec perinde sit, quasi eam rem] petitor ei neque uendidisset neque tradidisset ⁶ probaretur (Ant. Faber)?

3 hostenderet respondit P^a 5 bona fidei FP^a, bona fide U^a 8 et quinq. p. in f. suam] F et ex P(isana) U^a, om. PU^a, et quinq. p. om. V^a 9 solutam P^a 10 in om. V^a, inc. P^a 12 ut om. PU 13 compelletur] F, compell. P^a, compellatur P^aVU | re sua careret] re sua carere fU, res vacare P^a, inc. V^a 14 rem] fuit fortasse rem et pecuniam: ei δὲ παράδοχη, καὶ τὸ τίμημα οὐκ ἀπαιτεῖ καὶ τοῦ πράγματος ἐκπιέται B (Tip.) | admitteret PU | eam rem] FP^aV^aU, eam rem emptor ex-

ceptionem rei uendite et tradite obiciat ut perinde habeatur (hoc perinde erit V^a) ac si P^aV^a: in margine: mala litera. B(ulgarus) U^a 16 lauoleno P 18 quasi si per F^a 19 emisti om. F^a | uti ei des V^a, ut ei des V^aP^aU^a, def. P^a 22 dixit PVU 23 si om. P 26 a om. P^aU^a 28 a] ad P^a | fundus] fP^aU^a, fundum FP^a 30 solutionem F^a(em. F^a)P^aV^a | supra scriptorum F^aV^a 34 ut a cr. lueret] a cr. luere (lugere V^a) PVU 35 praestare PVU

quaesitum est, emptor militiae quam quantitatem a quo exigere debet et quid ex eiusmodi pacto uenditor emptori praestare debeat. respondit uenditorem actiones extraordinarias eo nomine quas haberet praestare debere. Ante domum mari iunctam molibus iactis *ripam* constituit et uti ab eo possessa domus fuit, Gaio Seio uendidit: quaero, an *ripa*, quae ab auctore domui coniuncta erat, ad emptorem quoque iure emptionis pertineat. respondit eodem iure fore uenditam domum, quo fuisse priusquam ueniret.

- 53 LABEO libro primo pithanon. Si mercedem insulae accessuram esse emptori [B. 19, 8, 53] A dictum est, quanti insula locata est, tantum emptori praestetur. PAULUS: immo si insulam totam uno nomine locaueris et amplioris conductor locauerit et in uendenda insula mercedem emptori cessuram esse dixeris, id accedet, quod tibi totius insulae conductor debebit. 10
 1 Si eum fundum uendidisti, in quo sepulcrum habuisti, nec nominatum tibi sepulchrum excepisti, parum habes eo nomine caustum. PAULUS: minime, si modo in sepulchrum iter 2 publicum transit. Si habitatoribus habitatio lege uenditionis recepta est, omnibus in ea habitantibus praeter dominum recte recepta habitatio est. PAULUS: immo si cui in ea insula, quam uendideris, gratis habitationem dederis et sic receperis: 'habitatoribus aut¹ quam 15 'quisque diem conductum habet', parum caueris (nominatum enim de his recipi oportuit) itaque eos habitatores emptor insulae habitatione impune prohibebit.
 54 IDEM libro secundo pithanon. Si seruus quem uendideras iussu tuo aliquid [B. 19, 8, 54] A fecit et ex eo crus fregit, ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti, quod solebat ante uenditionem facere, et si id imperasti, quod etiam non uendito seruo imperaturus eras. PAULUS: minime: nam si periculosam rem ante uenditionem facere solitus es, culpa tua id factum esse uidebitur: puta enim eum fuisse seruum, qui per catadromum descendere aut in cloacam dimitti solitus esset. idem iuris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens et diligens pater familias imperaturus ei seruo non fuerit. quid si hoc exceptum fuerit? tamen potest ei seruo nouam rem imperare², quam imperaturus non fuisse, si non uenisset: ueluti si ei imperasti, ut ad emptorem iret, qui peregre esset: nam certe ea res tuo periculo esse non debet. itaque tota ea res ad dolum malum dum taxat et culpam uenditoris dirigenda est. Si dolia octoginta accedere fundo, quae infossa essent, dictum erit, et plura erunt quam ad eum numerum, dabit emptori ex omnibus quae uult, dum integra det: si sola octoginta sunt, qualiacumque emptorem sequentur nec pro 30 non integris quicquam ei uenditor praestabit.
- 55 POMPONIUS libro decimo epistularum. Si seruus, qui emeretur uel promitte- [B. 19, 8, 55] A retur, in hostium potestate sit, Octauenus magis putabat ualere emptionem et stipulationem, quia inter ementem et uendentem esset commercium: potius enim difficultatem in praestando eo inesse, quam in natura³, etiamsi officio iudicis sustinenda esset eius praestatio, 35 donec praestari possit.

F[P(VU)]

¹ aut] *firmant* B (ἐὰν ὁ πράτης ὑπεζέλη τὰς οἰκήσεις ἢ τὸν χρόνον τῆς ἐκάστου μισθώσεως): ad (Huschke)? ² quid si ... imperare] quod si hoc exceptum fuerit, etiam potest ei seruo nouam rem imperare. item potest ei eam rem imperare? ³ quam in natura] quam eum non esse in rerum natura?

1 a quo] et a quo *fU*⁴ 2 uenditor emptori prestat d. r. benditorem⁵ act. *F*⁶ 3 iunctam] *F*⁷, iniunctam *F*⁸ (in postea deletum) *PVU* | ripam constituit] *f*, piram constitut *FP*, piram constitut *PVU*: τὸν πρὸ πυλῶνος μογ' ἐμοῦ γενόμενον μόλον σύμπεριλαμβάνω τῷ πραθέντι τοι οἴκῳ B (*Tipuc.*) 4 ripa] *F*, pipa *P*, pira *P'U*, piram *V* 5 domui] *P'V'U*, domini *FV*, inc. *P'* 6 iurem forem *P* 8 emmo *F* (*em. f*) 9 insulam

*P'V*⁹ 10 emptoris *P'U*¹⁰ | accessuram *PV'U*, decessuram *V*¹¹ excepiſtiūparum *F* 12 habes] es *P*¹², est *P'VU* 19 impetrasti *P*¹³ | quod om. *P*¹⁴, quod solebat ... 20 imperasti om. *V*¹⁵ 20 faceret set si *P*¹⁶, facere sed si *U*¹⁷ 22 fuisse seruum *F* (*em. f*) | catadromum *P'V*¹⁸ 23 dimitti *FPU* 26 si non] *P'V'U*, si *FP'V*¹⁹ 28 diligenda *P'V* | doleā *F'PV'U* 29 erunt] erant *P* | emptor *F* 35 sustinenda *P*²⁰ 36 donec] nec *PV*²¹

II.

R LOCATI CONDUCTI R

f. 277'

SEPA

- 1 PAULUS libro trigesimo quarto ad edictum. Locatio et conductio cum natu- [B. 20, 1, 1] S^{*}
ralis sit et omnium gentium, non uerbis, sed consensu contrahitur, sicut emptio et uenditio. 4
- 2 GARUS libro secundo rerum cottidianarum. Locatio et conductio pro- [I. 8, 24 pr. B. 20, 1, 2] S^{*}
xima est emptioni et uenditioni isdemque iuris regulis constitit: nam ut emptio et uenditio
ita contrahitur, si de pretio conuenerit, sic et locatio et conductio contrahi intellegitur, si
1 de mercede conuenerit. Adeo autem familiaritatem aliquam habere uidentur emptio [I.]
et uenditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et nen-
ditio sit an locatio et conductio. ut ecce si cum aurifice mihi conuenerit, ut is ex auro 10
suo anulos mihi facoret certi ponderis certaeque formae et acceperit¹ uerbi gratia trecenta,
utrum emptio et uenditio sit, an locatio et conductio? sed placet unum esse negotium et
magis emptionem et uenditionem esse. quod si ego aurum dedero mercede pro opera con-
stituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit. 14
- 3 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Cum fundus locetur, et aestimatum in- [B. 20, 1, 3] S
strumentum colonus accipiat, Proculus ait id agi, ut instrumentum emptum habeat colonus,
sicut fieret, cum quid aestimatum in dotem daretur.
- 4 IDEM libro sexto decimo ad Sabinum. Locatio precariiis rogatio ita facta, [B. 20, 1, 4] S
quoad is, qui eam locasset dedissetue, uellet, morte eius qui locauit² tollitur. 19
- 5 UPLIANUS libro uicesimo octauo ad edictum. Si tibi habitationem locauero, [B. 20, 1, 5] S
mox pensionem remittam, ex locato et conducto agendum erit.
- 6 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Is qui rem conduxit non co- [B. 20, 1, 6] S
gitur restituere id quod rei nomine furti actione consecutus est.
- 7 PAULUS libro trigesimo secundo ad edictum. Si tibi alienam insulam locauero [B. 20, 1, 7] S
quinquaginta tuque eandem sexaginta Titio locaueris et Titius a domino prohibitus fuerit 25
habitate, agentem te ex conducto sexaginta consequi debere placet, quia ipse Titio tenearis
in sexaginta.
- 8 TRYPHONINUS libro nono disputationum. Nos uideamus, ne non sexaginta [B. 20, 1, 8] *P
praestanda nec quinquaginta sint, sed quanti interest perfrui conductione, tantundemque
consequatur medius, quantum praestare debeat ei, qui a se conduxit, quoniam emolumen- 30
tum conductionis ad comparationem uberioris mercedis computatum maiorem efficit con-
demnationem. et tamen primus locator reputationem habebit quinquaginta, quae ab illo
perciperet, si dominus insulae habitare nouissimum conductorum non uetusset: quo iure
utimur. 34
- 9 UPLIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Si quis domum bona fide [B. 20, 1, 9] S
emptam uel fundum locauerit mihi isque sit euictus sine dolo malo culpaque eius, Pompo-
nius ait nihil minus eum teneri ex conducto ei qui conduxit, ut ei praestetur frui quod
conduxit licere. plane si dominus non patitur et locator paratus sit aliam habitationem
1 non minus commodam praestare, aequissimum esse ait absolui locatorem. Hic subiungi
potest, quod Marcellus libro sexto digestorum scripsit: si fructarius locauerit fundum in 40
quinquennium et decesserit, heredem eius non teneri, ut frui praestet, non magis quam
insula exusta teneretur || locator conductori. sed an ex locato teneatur conductor, ut pro f. 278
F[P(VU)]

¹ acciperet (*Schulting*)? ² deditue ins. (*Hal.*)

4 sieu'm't F¹ 6 hisdemque FPU | consistit PU cum B (Anon.): γνό τούς αγάρούς συν-
ίστανται κανόνας: consistunt Inst. 8 autem]
ut P^a 11 suo anillo P^a 12 conductio P^a
13 emptionem esse et uenditionem P^a 16 col-
lonis acc. P^a colonus... instrumentum bis, sed

ut posteriore loco omittatur ait, F (emendauit
et praeterea male deleuit empt. hab. colonus f.)
18 precariiis rog. P^a 28 nono om. P^a, uiii
P^a | 's'exaginta F² 31 maiorem] melior-
rem P^a 33 conditorem P^a 38 patiatur
PV 40 scribit P 41 deserit P^a

rata temporis quo fruitus est pensionem praestet, Marcellus quaerit, quemadmodum praestaret, si fructuarii serui operas conduxisset uel habitationem? et magis admittit teneri eum: et est aequissimum. idem quaerit, si sumptus fecit in fundum quasi quinquennio fruiturus, an recipiat? et ait non recepturum, quia hoc euenire posse prospicere debuit. quid tamen si non quasi fructuarius ei locauit, sed si quasi fundi dominus? uidelicet tenebitur: decepit enim conductorem: et ita imperator Antoninus cum diuo Seuero rescripsit. in exustis quoque aedibus eius temporis, quo aedificium stetit, mercedem praestandam re-
scripserunt. Iulianus libro quinto decimo digestorum dicit, si quis fundum locauerit, ut
etiam si quid ui maiori accidisset, hoc ei praestaretur, pacto standum esse. Si colonis
praediorum lege locationis, ut innocentem ignem habeant, denuntiatum sit, si quidem for-
tuitus casus incendii causam intulerit, non praestabit periculum locator: si uero culpa loca-
toris, quam praestare necesse est, damnum fecerit, tenebitur. Imperator Antoninus cum
patre, cum grex esset abactus quem quis conduxerat, ita rescripsit: 'Si capras latrones citra
'tuam fraudem abegiisse probari potest iudicio locati, casum praestare non cogeris atque
temporis quod insecum est mercedes ut indebitas reciperabis.' Celsus etiam imperitiam
culpae adnumerandam libro octavo digestorum scripsit: si quis uitulos pascendos [Ep. 7, 5
uel sarcendum quid poliendumue conduxit, culpam eum praestare debere et quod imperitia
peccauit, culpam esse: quippe ut artifex, inquit, conduxit. Si alienam domum mihi [Ep.]
locaueris eaque mihi legata uel donata sit, non teneri me tibi ex locato ob pensionem:
sed de tempore praeterito uideamus, si quid ante legati diem pensionis debetur: et puto 20
soluendum:

10 IULIANUS libro ad Feroem. et ego ex conducto recte agam uel in hoc, ut [B. 20, 1, 10] *S
me liberes.

11 UPLANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Uideamus, an et seruorum [B. 20, 1, 11] S
culpam et quoscumque induxit praestare conductor debeat? et quatenus praestat, utrum
ut seruos noxae dedat an uero suo nomine teneatur? et aduersus eos quos induxit utrum
praestabit tantum actiones an quasi ob propriam culpam tenebitur? mihi ita placet, ut
culpam etiam eorum quos induxit praestet suo nomine, etsi nihil conuenit, si tamen culpam
in inducendis admittit, quod tales habuerit uel suos¹ uel hospites: et ita Pomponius libro
sexagesimo tertio ad edictum probat. Si hoc in locatione conuenit ignem ne ha- [Ep. 7, 16] 30
'beto' et habuit, tenebitur etiam si fortuitus casus admisit incendium, quia non debuit ignem
habere. aliud est enim ignem innocentem habere: permittit enim habere, sed innoxium, [Ep.]
ignem. Item prospicere debet conductor, ne aliquo uel ius rei uel corpus deterius faciat
uel fieri patiatur. Qui unum de Campania transportandum conduxisset, deinde mota a quo-
dam controuersia signatum suo et alterius sigillo in apothecam deposuisset, ex locato te-
netur, ut locatori possessionem uini sine controuersia reddat, nisi culpa conductor careret.
4 Inter conductorem et locatorem conuenerat, ne in villa urbana faenum compone- [Ep. 7, 16]
retur: composuit: deinde seruus igne illato succedit. ait Labeo teneri conductorem ex lo-
cato, quia ipse causam praebuit inferendo contra conductionem².
F[P(VU)]

¹ seruos (dett.)? ² conuentione (u. i.)?

fruitus est] fruitur P^a 3 qua'e'si F^b
4 prospicere F(em. f) 5 ei loc.] locauit P^a
6 rescripsit] scribit P, rescribit U 8 ab iulianus l. inc. FPV contra B | dicit] scribit P^a
11 praestabit] fP^aV, praestauit F, praesta-
bunt P^a?; praestabatur V^aU | locator] F(recte,
nam agitur de eo qui praedia conduxit rela-
canda quid in eiusmodi relocatione denuntiare
necessere habeat), locatori PVU: οὐκ ἐνέχεται ὁ
μισθωτός (= conductor) B (Anon.), ὁ δεσπότης
ζημιωθήσεται BS (πλ.) 14 abeisse P^a 16 scri-
bit PU 20 debetur et] deberet P, debere
VU^a, deberem U^a 22 iulianus] sic F^aPU
cum B: Ιογλ., idem F^a (cf. u. 8) | libro ad

féroem F (apices add. F^b), libro ii ad fero-
cem P^aV, lib. i ad uraeum feroem U 24 et
seruorum] seruorum P^a 25 praestat utrum
praestatur P^a, praestaturum utrum P^aVU
27 ob prorbum cumpa P^a 30 probas F^a
33 aliquo uel] FU, aliquo P^a?, aliquod P^aV,
inc. V^a: ίνα μη κατά τινα τρόπον τὸ σῶμα ...
γενίηται γείρον BS (πλ.) 36 reddat] fVU,
reddet FP 37 conuenerat ... faenum om.
P^aVU^a 38 succedit] P^aVU^a cum B (Anon.):
εἴτα δούλος αὔτοῦ ... εἰσαγάγη πύρ καὶ κάγκη,
se occidit libri boni 39 contra conductionem]
contra conuentione An. Faber et sic BS
(Cyr. uel potius πλ.): παρὰ τὸ σύμφωνον

- 12 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Sed etsi quilibet extraneus [B. 20, 1, 12 *P
ignem iniecerit, damni locati iudicio habebitur] ratio.
- 13 UPLANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Item quaeritur, si cisiarius, [B. 20, 1, 13 S
id est carucharius, dum ceteros transire contendit, cisum euertit et seruum quassauit uel
occidit. puto ex locato esse in eum actionem: temperare enim debuit: sed et utilia Aqui-
liae dabitur. Si nauicularius onus Minturnas uehendum conduixerit et, cum flumen [B]
Minturnense nauis ea subire non posset, in aliam nauem merces transtulerit eaque nauis in
ostio fluminis perierit, tenetur¹ primus nauicularius? Labeo, si culpa caret, non teneri ait:
ceterum si uel iniusto domino fecit uel quo non debuit tempore aut si minus idoneae nauis,
tunc ex locato agendum. Si magister nauis sine gubernatore in flumen nauem immiserit
et tempestate orta temperare non potuerit et nauem perdidit, vectores habebunt aduersus
eum ex locato actionem. Si quis seruum docendum conduixerit eumque duxerit [B. 20, 1, 13
peregre et aut ab hostibus captus sit aut perierit, ex locato esse actionem placuit, si modo
non sic conduxit, ut et peregre duceret. Item Iulianus libro octagensimo sexto [cf. D. 9, 2, 5, 8
digestorum scripsit, si tutor puero parum bene facienti forma calcei tam uehementer cer-
niciem percusserit, ut ei oculus effunderetur, ex locato esse actionem patri eius: quamuis
enim magistris leuis castigatio concessa sit, tamen hunc modum non tenuisse: sed et de-
Aquila supra diximus. iniuriarum autem actionem competere Iulianus negat, quia non in-
iuriae facienda causa hoc fecerit, sed praecipiendi. Si gemma includenda aut [Ep. 7, 9
insculpta data sit eaque fracta sit, si quidem uitio materiae factum sit, non erit ex lo-
cato actio, si imperitia facientis, erit. huic sententiae addendum est, nisi periculum quo-
que in se artifex receperat: tunc enim etsi uitio materiae id euenit, erit ex locato actio.
6 Si fullo uestimenta polienda acceperit eaque mures roserint, ex locato tenetur, [Ep. 7, 5
quia debuit ab hac re cauere. et si pallium fullo permuttererit et alii alterius dederit, ex
7 locato actione tenebitur, etiamsi ignarus fecerit. Exercitu ueniente migravit con- [Ep.]
ductor, dein de hospitio milites fenestras et cetera sustulerunt. si domino non denuntiavit
et migravit, ex locato tenebitur: Labeo autem, si resistere potuit et non resistit, ²teneri
8 ait, quae sententia uera est. sed et ³si denuntiare non potuit, non puto ⁴eum teneri. Si quis
mensuras conduxit easque magistratus frangi iusserit, si quidem iniquae fuerunt, Sabinus
distinguit, utrum scit conductor an non: si scit, esse ex locato actionem, si minus, non.
quod si aequae sunt, ita demum eum teneri, si culpa eius id fecit aedilis. et ita Labeo et
9 10 Mela scribunt. Duo rei locationis in solidum esse possunt. Si lege operis locandi com-
prehensum esset, ut, si ad diem effectum non esset, relocate id liceret, non alias prior con-
ductor ex locato tenebitur, quam si eadem lege relocatum esset: nec ante relocari id potest,
11 quam dies efficiendi praeterisset. Qui impleto tempore conductionis remansit in [Ep. 7, 20
conductione, non solum reconduxisse uidebitur, sed etiam pignora uidentur durare obligata.
sed hoc ita uerum est, si non aliis pro eo in priore conductione res obligauerat: huius
enim nouus consensus erit necessarius. eadem causa erit et si rei publicae praedia locata
fuerint. quod autem diximus taciturnitate utriusque partis colonum reconduxisse uideri, ita
acciendum est, ut in ipso anno, quo tacuerunt, uideantur eandem locationem renouasse, 40
non etiam in sequentibus annis, | etsi lustrum forte ab initio fuerat conductioni praestitu- f. 279
F[P(VU)]

¹ teneturne? ² item ins. ³ et del. (Hal.)

2 iniecerit PU | locati iudicio] P⁴U⁴, iudicio locati V⁴, locatio FP⁴, locati V⁴U⁴ | F⁴P⁴?U⁴, aquilia ei F⁴: ἐνέγειθαι ... τῷ Ακούλιῳ οὐτὶνι ΒΣ (πλ.) 6 minturnas] inturnas P⁴V⁴ 7 minturnense] inturnense P⁴ 8 si culpa] culpa P⁴V⁴ 10 emiserit F²U 14 et om. PU 15 scribit P, om. inter al. U 16 effoderetur PVU, perfunderetur D. l. cit. 17 enim 'eius' mag. F²: ei καὶ τὰ μάλιστα γάρ τοις διδασκάλοις μέτριος συγκεχώρηται σωφρ-

NICMÓC BS (πλ.) | catigatio F 19 includendi P⁴ 20 fructa F⁴ 22 receperat] F², rece-
perit F²PU 26 sustulerint P⁴ | non 'on'den. F
28 sed om. P⁴ | eum cum F 29 mensura F
(em. f) | fuerint P⁴V⁴, sunt V⁴? 34 relocatum] locatum P⁴V⁴ 35 praeterisset] fPU,
praeterisse F 36 rem conduxisse P⁴ | pigno-
rum (pignorus P⁴?) uidebitur durare obligatio
PU 38 eadem] ad eam P⁴ | causam P⁴
39 dixus F (suppl. f), diximus P⁴ 40 tacue-
rint PU | uidentur P⁴

tum. sed et si secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum, eandem uideri locationem in illo anno permansisse: hoc enim ipso, quo¹ tacuerunt, consensisse uidentur. et hoc deinceps in unoquoque anno obseruandum est. in urbanis [Ep.] autem praediis alio iure utimur, ut, prout quisque habitauerit, ita et obligetur, nisi in scriptis certum tempus conductioni comprehensum est.

- 14 IDEM libro septuagesimo primo ad edictum. Qui ad certum tempus conducebat, [B. 20, 1, 14] *E finito quoque tempore colonus est: intellegitur enim dominus, cum patitur colonum in fundo esse, ex integro locare, et huiusmodi contractus neque uerba neque scripturam utique desiderant, sed nudo consensu conualescunt: et ideo si interim dominus furere cooperit uel decesserit, fieri non posse Marcellus ait, ut locatio redintegretur, et est hoc uerum. 10
- 15 IDEM libro trigesimo secundo ad edictum. Ex conducto actio conductori [B. 20, 1, 15] S 1 datur. Competit autem ex his causis fere: ut puta si re quam conduxit frui ei non liceat (forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non praestatur, aut uilla non reficitur uel stabulum uel ubi greges eius stare oporteat) uel si quid in lege conductionis conuenit, si 2 hoc non praestatur, ex conducto agetur. Si uis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductori aliquid praestare debeat, uideamus. Seruimus omnem uim, cui [Ep. 7, 16] resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat: si qua tamen uitia ex ipsa re orientur, haec damno coloni esse, ueluti si uinum coacuerit, si raucis aut herbis [Ep.] segetes corruptae sint. sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni 20 non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. sed et si uredo fructum oleae corruperit aut solis feroce non adsueto id acciderit, damnum domini futurum: si uero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. idemque dicendum, si exercitus praeteriens per lasciuiam aliquid abstulit. sed et si ager terrae motu ita corruebit, ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum praestari conductori, ut 25 3 frui possit. Cum quidam incendium fundi allegaret et remissionem desideraret, ita ei rescriptum est: 'Si praedium coluisti, propter casum incendi repentina non immerito subuenientum tibi est.' Papinianus libro quarto responsorum ait; si uno anno remis- [Ep. 7, 23] sionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit uberitas, nihil obesse domino remissionem, sed integrum pensionem etiam eius anni quo remisit exigendum. hoc idem et in uectigalibus damno respondit. sed et si uerbo donationis dominus ob sterilitatem anni remiserit, idem erit dicendum, quasi non sit donatio, sed transactio. quid tamen, si nouissimus erat annus sterilis, in quo ei remiserit? uerius dicetur et si superiores 5 uberes fuerunt et scit locator, non debere eum ad computationem uocari. Cum qui- [Ep.] dam de fructuum exiguitate quereretur, non esse rationem eius habendam rescripto diu 35 Antonini continetur. item alio rescripto ita continetur: 'Nouam rem desideras, ut propter 6 uetustatem uinearum remissio tibi detur.' Item cum quidam naue amissa || uecturam, quam f. 279 pro mutua acceperat, repeteretur, rescriptum est ab Antonino Augusto non immerito procuratorem Caesaris ab eo uecturam repetere, cum munere uehendi functus non sit: quod F[P(VU)]

¹ quod (edd.)?

2 uideri locationem bis F (em. f.) 4 habita-
berit F 8 scripturas P 10 et hoc uerum
est P, et hoc est uerum U 12 frui] fPU,
fui F, frugi V | ei] ei et P 15 tempesta-
tes P 19 raucis] pro rauca uerme (cf. Plinius h. n. 17, 18, 130) male substituunt ἀγρωστίν
herbam BS (πλ.) et B (Anon.) et BS (Cyr.) |
herbisgetes F(suppl. f.) P 20 corrupti P 21
omneque P 21 cogatur] fU, cogetur F,
debetur P, deberet P | uredo] fP U, ue-
redo F, uredo P, uredo U: ueftunt ἐρυζίβην
(quam interpretantur glossae Philoxeni non ure-
dinem, sed rubiginem) BS (πλ.) et B (Anon.) et

BS (Cyr.) 23 dic. est PVU 24 teprae
motu F, terre motu prae motu P | ita] ita
aut P 29 uberitas] F P, ubertas F P U
30 'ei'ius F 32 quasi non ... 33 remiserit
om. P 33 in quo ei] in quo U, ei in quo V,
def. P 34 fuerint P 36 item ... contin-
netur om. F 37 dedetur P | quidam] qui-
dem P, inc. U 38 mutua] F, inuesto
P V U, inc. P V U | repeteretur] libri boni
cum BS (Cyr.): ὁ προχρήσας τὸν ΝΑΥΛΟΝ, εἰ ἀπώ-
ληται ἡ ΝΑΥΣ, ἀναλαμβάνει ΔΥΤΩΝ, repeteret f
39 ab eo u. r.] F V U, hanc uecturam
hanc uect. ab eo r. P, hanc ab eo u. r. V U

- 7 in omnibus personis similiter obseruandum est. Ubicumque tamen remissionis ratio habetur ex causis supra relatis, non id quod sua interest conductor consequitur, sed mercedis exoneratem pro rata: supra denique damnum seminis ad colonum pertinere declaratur. Plane si forte dominus frui non patiatur, uel cum ipse locasset uel cum alias alienum uel quasi procurator uel quasi suum, quod interest praestabitur: et ita Proculus in procuratore re-
8 spondit. Interdum ad hoc ex locato agetur¹, ut quis locatione liberetur, Iulianus libro quinto decimo digestorum scripsit. ut puta Titio fundum locauit isque pupillo herede instituto decessit et, cum tutor constituissest abstinere pupillum hereditate, ego fundum pluris locauit: deinde pupillus restitutus est in bona paterna. ex conducto nihil amplius eum consecutum, quam ut locatione liberetur: mihi enim iusta causa fuit locandi,
9 10
- 16 IULIANUS libro quinto decimo digestorum. cum eo tempore in pupillum ac- [B. 20, 1, 16] *S**
tiones nullae darentur.
- 17 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Tutelae tamen cum tutori [B. 20, 1, 17] *S*
iudicio, inquit, aget, si abstinere non debuit:
14
- 18 IULIANUS libro quinto decimo digestorum. in quo inerit etiam hoc, quod ex [B. 20, 1, 18] *S**
conductione fundi lucrum facere potuit.
- 19 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Sed addes hoc Iuliani sen- [B. 20, 1, 19] *S*
tentiae, ut, si collusi ego cum tutori, ex conducto teneat in id quod pupilli interfuerit.
1 Si quis dolia uitiosa ignarus locauerit, deinde unum effluxerit, tenebitur in id [Ep. 7, 7]
quod interest nec ignorantia eius erit excusata: et ita Cassius scripsit. aliter at- [Ep. 7, 29] *S*
que si saltum pascuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim si pecora uel de-
mortua sunt uel etiam deteriora facta, quod interest praestabitur, si scisti, si ignorasti,
2 pensionem non petes, et ita Seruio Labeoni Sabino placuit. Illud nobis uidendum [Ep.]
est, si quis fundum locauerit, quae soleat instrumenti nomine conductori praestare, quae-
que si non praestet, ex locato tenetur. et est epistula Neratii ad Aristonem dolia utique
colono esse praestanda et praelum et trapetum instructa funibus, si minus, dominum in-
struere ea debere: sed et praelum uitiatum dominum reficere debere. quod si culpa coloni
quid eorum corruptum sit, ex locato eum teneri. fiscos autem, quibus ad premendam oleam
utimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit: quod si regulis olea prematur, et
praelum et succulam et regulas et tympanum et cocleas quibus relevatur praelum dominum
parare oportere. item aenum, in quo olea calda aqua lauatur, ut cetera uasa olearia do-
minum praestare oportere, sicuti dolia uinaria, quae ad praesentem usum colonum picare
3 oporebit. haec omnia sic sunt accipienda, nisi si quid aliud specialiter actum sit. Si do-
minus exceperit in locatione, ut frumentum certum modum certo pretio acciperet, et dominus²
nolit frumentum accipere neque pecuniam ex mercede deducere, potest quidem totam sum-
mam ex locato petere, sed utique consequens est existimare officio iudicis hoc conuenire,
haberi rationem, quanto conductoris intererat in frumento potius quam in pecunia soluere
pensionis exceptam portionem. simili modo et si ex conducto agatur, idem erit dicendum.
4 Si inquinilus || ostium uel quaedam alia aedificio adiecerit, quae actio locum habeat? et q. 29 f. 220
est uerius quod Labeo scripsit competere ex conducto actionem, ut ei tollere liceat, sic 40
F[P(VU)]

¹ agi? ² dominus] dein?

6 ab iulianus l. inc. *FV* 7 scribit *P* | institutio
P. 11 l. 16. 17 om. *P*, suppl. *m. aequalis* |
iulianus] idem *F*¹ (cf. u. 6) 14 aget] *F²P³U⁴*,
agen *F*¹, agit *P*¹, agetur *U*¹, def. *P*¹ | si
om. *P²V²* | non] eum non *P⁴U* 15 digesto-
rum] digestorum scribit *P*¹ 20 scribit *P*
22 scisti] *fP⁴*, sciti *F*, ..iti *P*¹ | si ign.] sign.
F, inc. *P*¹ 25 ex] et *P*¹ | et est e. neratii (ne-
ratii's *F²*) ad aristonem om. *P*¹ 29 olea] so-
lea *P*¹ 30 tympanum *F*, ...panum *P*¹ | co-
cleas] sic scripsi propter *BS* (*Cyr.*): ει δε τοις
κανόci τici θλίβεται, καὶ τὸν βάλλων καὶ τὸ δοκίον

καὶ τύμπανον καὶ κοχλίον (collato *Ultruario* 6, 4, 3):
torcular si non cochleis torquetur, sed uecti-
bus et prelo premitur), procleas *F*, ..cleas *P*¹,
rocheas *V*¹, trocheas *V²U⁴*, trodeas *U*¹, tro-
cleas *P*¹ (*m. rec.*) 31 aenum] *fP¹V²U⁴*,
aeneum *FP⁴U⁴*, gienum *V²*: τὸ χαλκεῖον, εἰς
δὲ βρέχονται αἱ ἔλαιαι *BS* (*Cyr.*) | labatur *F*,
lauantur *U* 32 picare] *FP¹*, facere *P¹V*,
parare *U*¹, praestare *U*¹ 33 nisi si] nisi *PU* |
quid] quod *P*¹ 34 cesto *P*¹ 35 deducere]
ducere *P*¹ 37 habere *F²V²* | instrumento *P*¹
40 scribit *P* | ei] ea *P¹V*, inc. *P*¹

- tamen, ut damni infecti caueat, ne in aliquo dum auferet deteriorem causam aedium faciat,
 5 sed ut pristinam faciem aedibus reddat. Si inquilinus arcum aeratam in aedes contulerit
 et aedium aditum coangustauerit dominus, uerius est ex conducto eum teneri et ad exhibendum
 actione, siue scit siue ignorauerit: officio enim iudicis continetur, ut cogat eum
 aditum¹ et facultatem inquilino praestare ad arcum tollendam sumptibus scilicet locatoris. 5
- 6 Si quis, cum in annum habitationem conduxisset, pensionem totius anni dederit, [Ep. 7. 22]
 deinde insula post sex menses ruerit uel incendio consumpta sit, pensionem residui tem-
 poris rectissime Mela scripsit ex conducto actione repetiturum, non quasi indebitum [Ep.]
 condictrum: non enim per errorem dedit plus, sed ut sibi in causam conductionis pro-
 ficeret. aliter atque si quis, cum decem conduxisset, quindecim soluerit: hic enim si per 10
 errorem soluit, dum putat se quindecim conduxisse, actionem ex conducto non habebit, sed
 solam condictionem. nam inter eum, qui per errorem soluit, et eum, qui pensionem in-
 7 tegram prorogauit, multum interest. Si quis mulierem uehendam naui conduxisset, [B.]
 deinde in naue infans natus fuisset, probandum est pro infante nihil deberi, cum neque
 uectura eius magna sit neque his omnibus utatur, quae ad nauigantium usum parantur. 15
- 8 9 Ex conducto actionem etiam ad heredem transire palam est. Cum quidam ex- [B. 20. 1. 19]
 ceptor operas suas locasset, deinde is qui eas conduxerat decesisset, imperator Antoninus
 cum diuo Seuero rescrispsit ad libellum exceptoris in haec uerba: 'Cum per te non stetisse
 'proponas, quo minus locatas operas Antonio Aquilae solueres, si eodem anno mercedes ab
 10 'alio non acceperisti, fidem contractus impleri aequum est.' Papinianus quoque [Pap. D. 1. 22. 4] 20
 libro quarto responsorum scripsit diem functo legato Caesaris salarium comitibus residui
 temporis praestandum, modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt.
- 20 PAULUS libro trigesimo quarto ad edictum. Sicut emptio ita et locatio sub [B. 20. 1. 20] S
 1 2 condicione fieri potest: sed donationis causa contrahi non potest. Interdum locator non
 obligatur, conductor obligatur, ueluti cum emptor fundum conductit, donec pretium ei² soluat. 25
- 21 LAUOLENUS libro undecimo epistularum. Cum uenderem fundum, conuenit, [B. 20. 1. 21] *E
 ut, donec pecunia omnis persolueretur, certa mercede emptor fundum conductum haberet:
 an soluta pecunia merces accepta fieri debeat? respondit: bona fides exigit, ut quod con-
 uenit fiat: sed non amplius praestat is uenditori, quam pro portione eius temporis, quo
 pecunia numerata non esset. 30
- 22 PAULUS libro trigesimo quarto ad edictum. Item si pretio non soluto inempta [B. 20. 1. 22] S
 1 res facta sit, tunc ex locato erit actio. Quotiens autem faciendum aliquid datur, locatio
 2 est. Cum insulam aedificandam loco, ut sua impensa conductor omnia faciat, proprietatem
 quidem eorum ad me transfert et tamen locatio est: locat enim artifex operam suam, id
 3 est faciendi necessitatem. Quemadmodum in emendo et uendendo naturaliter concessum 35
 est quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit pluris uendere et ita inuicem se cir-
 cumscribere, ita in locationibus quoque et conductionibus iuris est:
- 23 HERMOGENIANUS libro secundo iuris || epitomarum. et ideo praetextu mi- [B. 20. 1. 23] *P f. 238
 noris pensionis, locatione facta, si nullus dolus aduersarii probari possit, rescindi locatio
 non potest. 40
- 24 PAULUS libro trigesimo quarto ad edictum. Si in lege locationis comprehen- [B. 20. 1. 24] S
 F[P(VU)]

¹ ampliare ins. (u. i.) ² ei] eius?

2 faciam *F*, faciet *P* | aeratam] inerratam *V*,
 cameratam *P* *V*? *U*, inc. *P*: κιβωτὸν κεχαλ-
 κωμένην *B* (*Anon.*) et *BS* (πλ. 4 conti-
 nentur ut rogat *P* 5 post aditum excidisse
 ampliare uidentur indicare *Graeci*: ἀναγκάσαι
 με πλατύναι τὸν πυλῶνα καὶ παρασχεῖν εὐχέρειαν
 τῷ ἐνοίκῳ *BS* (πλ.), ἵνα πλατύνῃ τὴν θύραν
BS (*Cyr.*), ἐφ' ϕ δαπανήμασιν ποιῆσαι τὴν ει-
 δον *B* (*Anon.*), ubi quaedam appetet excidisse
 8 scribit *P* 9 plus om. *P* | causa *PVU* |

10 si per] per *P* 13 praerogauit *PU* 16 ex
 ducto *P* 17 locassest' *F* 18 stetisset *P* 19
 antimio *P* | aquilae] *BS* (πλ.: τῷ Ἀκύλᾳ),
 aquiliae *FP*, aquilio *fVU* | eodem] et idem *P* 20
 panianus *P* 21 salariibus comit. *P* 22
 fuerunt] funtrunt *F*, fuerint *PU* 25 obli-
 gatu'sr *F* 27 certa] cetera *P* 28 ac-
 cepto fieri *P*, accepto fieri *P* *VU* 35 con-
 sensum est *P* 36 minoris emere quod
 minoris sit om. *P*

sum sit, ut arbitratu domini opus adprobetur, perinde habetur, ac si uiri boni arbitrium comprehensum fuisse, idemque seruatur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit: nam fides bona exigit, ut arbitrium tale praestetur, quale uiro bono conuenit. idque arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus, quod lege finitum sit, pertinet, nisi id ipsum lege comprehensum sit. quibus consequens est, ut irrita sit adprobatio dolo 5
 1 conductoris facta, ut ex locato agi possit. Si colonus locauerit fundum, res posterioris conductoris domino non obligantur: sed fructus in causa pignoris manent, quemadmodum essent,
 2 si primus colonus eos perceperisset. Si domus uel fundus in quinquennium pensionibus lo-
 catus sit, potest dominus, si deseruerit habitationem uel fundi culturam colonus uel inqui-
 3 linus, ¹cum eis statim agere. Sed et de his, quae praesenti die praestare debuerunt, uelut² 10
 4 opus aliquod efficerent, propagationes facerent, agere similiter potest. Colonus, si ei frui
 non liceat, totius quinquennii nomine statim recte ageret, etsi reliquis annis dominus fundi
 frui patiatur: nec enim semper liberabitur dominus eo, quod secundo uel tertio anno pa-
 tietur fundo frui. nam et³ qui expulsus a conductione in aliam se coloniam contulit, non
 suffecturus duabus neque ipse pensionum nomine obligatus erit et quantum per singulos 15
 annos compendii facturus erat, consequetur: sera est enim patientia fruendi, quae offertur
 eo tempore, quo frui colonus aliis rebus illigatus non potest. quod si paucis diebus pro-
 hibuit, deinde paenitentiam agit omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione
 paucorum dierum mora minuet. item utiliter ex conducto agit is, cui secundum con-
 uentionem non praestantur quae conuenerant, siue prohibeat frui a domino uel ab 20
 5 extraneo quem dominus prohibere potest. Qui in plures annos fundum locauerat, testa-
 mento suo damnauit heredem, ut conductorem liberaret. si non patiatur heres eum reliquo
 tempore frui, est ex conducto actio: quod si patiatur nec mercedes remittat, ex testamento
 tenetur.

25 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Si merces promissa sit genera- [B. 20, 1, 25] S
 liter alieno arbitrio, locatio et conductio contrahi non uidetur: sin autem quanti Titius
 aestimauerit, sub hac condicione stare locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est
 mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolui oport-
 eat et conductionem ad effectum peruenire: sin autem ille uel noluerit uel non potuerit
 1 mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem quasi nulla mercede statuta. Qui so
 fundum fruendum uel habitationem alicui locauit, si aliqua ex causa fundum uel aedes
 uendat, curare debet, ut apud emptorem quoque eadem pactione et colono frui et inquilino
 2 habitare liceat: alioquin prohibitus is ageret cum eo ex conducto. Si uicino aedificante
 obscurerent lumina cenaculi, teneri locatorem inquilino: certe quin liceat colono uel inqui-
 lino relinquere conductionem, nulla dubitatio est. de mercedibus quoque si cum eo agatur, 25
 || reputationis ratio habenda est. eadem intellegemus, si ostia fenestrarum nimium corruptas f. 281
 3 locator non restituat. Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet. et ante
 omnia colonus curare debet, ut opera rustica suo quoque tempore faciat, ne intempestiu-
 cultura deteriore fundum faceret. praeterea uillarum curam agere debet, ut eas incor-
 4 ruptas habeat. Culpae autem ipsius et illud adnumeratur, si propter inimicitias eius ni-
 5 cinus arbores exciderit. Ipse quoque⁴ si exciderit, non solum ex locato tenetur, sed etiam
 lege Aquilia et ex lege duodecim tabularum arborum furtim caesarum et interdicto quod
 ui aut clam: sed utique iudicis, qui ex locato iudicat, officio continetur, ut ceteras actiones

F[P(VU)]

¹ plura legerunt ne Graeci quidem: totius quinquennii nomine ins. (cf. h. t. L 55 § 2) ² ut
 ins. (Hoffmann) ³ et del. ⁴ quoque del.

2 arb. comprehensum] arb. conuersum P^a | fuisse... comprehensum om. P^a | seruat' F^a 5 id ipsum] id sum P^a, ad ipsum U^a
 7 domino non obl. domino P^a, non obl. domino P^a | esset PVU^a 8 in] uel in P^a,
 per V^a 9 colonus F(em. f) 10 sed] si P^a | debuerint PV 11 aliiquid P^a 12 ageret]
 ageret P^a 13 liberauitur F 15 pensionem P^a 16 facturus] proacturus P^a 21 lo-
 26 quanti] quam P^aU^a 27 con-
 ductione P^a 37 deberet P^a 38 deberet P^a |
 quoque] que P^aU^a 39 cu'm'ram F^a

- 6 locator omittat. Uis maior, quam Graeci θεούς Βιαν appellant, non debet con- [Ep. 7, 10] ductori damnosa esse, si plus, quam tolerabile est, laesi fuerint fructus: alioquin modicum damnum aequo animo ferre debet colonus, cui immodicum lucrum non auferatur. apparent autem de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conduxit: alioquin partiarius 7 colonus quasi societatis iure et damnum et lucrum cum domino fundi partitur. Qui [Ep. 7, 8] columnam transportandam conduxit, si ea, dum tollitur aut portatur aut reponitur, fracta sit, ita id periculum praestat, si qua ipsius eorumque, quorum opera uteretur, culpa acciderit: culpa autem abest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque ob- [Ep.] seruatus fuisse. idem scilicet intellegemus et si dolia uel tignum transportandum aliquis 8 conduxit: idemque etiam ad ceteras res transferri potest. Si fullo aut sarcinator uestimenta perdiderit eoque nomine domino satisficerit, necesse est domino vindicationem eorum et condictionem cedere.
- 26 UPLIANUS libro secundo disputationum. In operis duobus simul locatis con- [B. 20, 1, 26] S uenit priori conductori ante satisfieri.
- 14
- 27 ALFENUS libro secundo digestorum. Habitatores non, si paulo minus com- [B. 20, 1, 27] S mode aliqua parte caenaculi uterentur, statim deductionem ex mercede oportet: ea enim condicione habitatorem esse, ut, si quid transuersarium incidisset, quamobrem dominum aliquid demoliri oporteret, aliquam partem paruulam incommodi sustineret: non ita tamen, ut eam partem caenaculi dominus aperuisset, in quam magnam partem usus 1 habitator haberet. Iterum interrogatus est, si quis timoris causa emigrasset, deberet mercedem necne. respondit, si causa fuisse, cur periculum timeret, quamvis periculum uere non fuisse, tamen non debere mercedem: sed si causa timoris iusta non fuisse, nihilo minus debere.
- 28 LABEO libro quarto posteriorum epitomatorum a Iauoleno. Quod si domi ha- [B. 20, 1, 28] *A bitatione conductor aequo usus fuisse, praestaturum¹ etiam eius domus mercedem, quae 25 uitium fecisset, deberi putat. Idem iuris esse, si potestatem conducendi habebat, uti² premium conductionis praestaret. sed si locator conductori potestatem conducendae domus non fecisset et is in qua habitaret conduxisset, tantum ei praestandum putat, quantum sine dolo malo praestitisset. ceterum si gratuitam habitationem habuisset, pro portione temporis ex locatione domus deducendum esse.
- 30
- 29 ALFENUS libro septimo digestorum. In lege locationis scriptum erat: 're- [B. 20, 1, 29] S demptor siluam ne caedito neve cingito neve deurito neve quem cingere || caedere urere f. 281' 'sinito'. quaerebatur, utrum redemptor, si quem quid earum rerum facere uidisset, prohibere deberet an etiam ita siluam custodire, ne quis id facere possit. respondi uerbum sinere utramque habere significationem, sed locatorem potius id uideri uoluisse, ut redemptor 35 non solum, si quem casu uidisset siluam caedere, prohiberet, sed uti curaret et daret operam, ne quis caederet.

F[P(VU)]

¹ praestaturum] partis (u. i.)? ² ut ei?

1 θεούς Βιαν] εούς Βιαπ P, heibeam V, εεούβιαν U: ἡ πάρα μὲν τοῖς Ῥώμαιοις λεγομένη uis maior, πάρα δὲ τοῖς Ἑλλήσι θεούμνην BS (πλ.), ἐκ τῆς λεγομένης θεούμνης B (Anon. similiterque Epit.) | debent P^a 2 dampno esse PU | tolerabilē^e F^b 5 partitū paciatur P^c, parciatur P^dU^e 11 vindicatione F (suppl. f) 17 transuersarium incidisset] aduersarium transincidisset P^f, aduersarium transcendisset V^g, aduersarium incidisset P^hVⁱU: ἐάν τι ἐνάντιόν ἔμπειχ BS (πλ.) 18 aliiquid om. PV^j | demolī orī F^k | paruolam F 19 in quam uel quam P^l?V^m 20 interrogatus est] ἡρωτήθει ὁ Σέρβιος BS (πλ.) ut supra p. 277, 27 et alibi interpolatione petita ex D. 1, 2, 2, 44 | migrasset PVU 24 epit. a iauoleno (iauo-

leno Pⁿ) PU, epit. iau. F^o, iau. epit. F^p, om. V | habitationem P^qU^r 25 praestaturum etiam (etiam bis P^s) eius domus cet.] δίδωσι καὶ τοῦ σαθρωθέντος τὸ μίσθωμα μέρους B (Anon.), παρέζει καὶ τῆς σαθρᾶς διάίτης οὐδὲν ἥπτον τὸ μίσθωμα BS (πλ.) 26 fecisset^t F^u | putet PV^vU | ut PVU 27 sed] F^w, et F^xPU 28 in qua] inquam PVU 32 cingere] περιτέμνειν τὰ δένδρα: καὶ γὰρ ἐπειδάν τις τὸν φλοιὸν περιεὼν ἀγοῦ τοῦ στελέχους ἀψυται μετὰ σιδήρου, ζηραίνεται τὸ δένδρον BS (πλ.), παραχαράττειν B (Anon.), quod scholia interpretantur περιζωννύειν, τὸν φλοιὸν περικόψαι | cedere F 33 quem] quae P^yU | εἰταριμ F^z 34 ita] uta P^{aa} 35 sinere] finire P^{ab} 36 et daret] daret P^{ac}U^{ad}, dare P^{ae}U^{af}

- 30 IDEM libro tertio digestorum a Paulo epitomatorum. Qui insulam¹ triginta [B. 20, 1, 80] S conduxerat, singula caenacula ita conduxit², ut quadraginta ex omnibus colligerentur: dominus insulae, quia aedificia uitium facere diceret, demolierat eam: quae situm est, quanti lis aestimari deberet, si is qui totam conduxerat ex conducto ageret. respondit, si uitiatum aedificium necessario demolitus esset, pro portione, quanti dominus praediorum locasset³ 5 quod eius temporis habitatores habitare non potuissent, rationem duci et tanti litem aestimari: sin autem non fuisset necesse demoliri, sed quia melius aedificare uellet, id fecisset, 1 quanti conductoris interesse⁴, habitatores ne migrarent, tanti condemnari oportere. Aedilis in municipio balneas conduxerat, ut eo anno municipes gratis lauarentur: post tres menses incendio facto respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut pro portione temporis, 10 2 quo lanationem non praestitisset, pecuniae contributio fieret. Qui mulas ad certum pondus oneris locaret⁵, cum maiore onere conductor eas rupisset, consulebat de actione. respondit uel lege Aquilia uel ex locato recte eum agere, sed lege Aquilia tantum [Ep.] cum eo agi posse, qui tum mulas agitasset, ex locato etiam si alius eas rupisset, cum conductore recte agi. Qui aedem faciendam locauerat, in lege dixerat: 'quoad in opus lapidis 15 'opus erit, pro lapide et manupretio dominus redemptori in pedes singulos septem⁶ dabit': quae situm est, utrum factum opus an etiam imperfectum metiri oporteret. respondit etiam 4 imperfectum. Colonus uillam hac lege acceperat, ut incorruptam redderet praeter uim et uetustatem: coloni seruus uillam incendit non fortuito casu. non uideri eam uim exceptam respondit nec id pactum esse, ut, si aliquis domesticus eam incendisset, ne praestaret, sed 20 extrariam uim utrosque⁷ excipere uoluisse.
- 31 IDEM libro quinto digestorum a Paulo epitomatorum. In nauem Saufei cum complures S frumentum confuderant, Saufei uni ex his frumentum reddiderat de communi et nauis perierat: quae situm est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris auersi actione. respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti 25 cum uestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (ueluti cum argento pusulatum fabro daretur, ut uasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiori causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposits esset, nisi⁸ tantudem pecuniae 30 solueret. secundum quae uideri triticum factum Saufii et recte datum: quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos⁹ permutationem facere, sed tum posse || eum cuius fuisset triticum quod nauta soluisset vindicare. et ideo se improbare actiones f. 282 oneris auersi: quia siue eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo 35 F[P(VU)]

¹ locauit (u. i.)? ² et ins. ³ locarat (edd.)? ⁴ septem] SS uii, id est sestertios septenos? ⁵ utique? ⁶ ut ins. (Hal.) ⁷ nos] nautam (Ant. Faber)?

1 insula F (suppl. f.) U^a? 2 conduxit sic libri boni, locauit P^aV^aU^b recte cum Graecis: μικθωμένος... ἐμικθωκα B (Anon.), ἐμικθωκα coi... cý... ἐμικθωκαc BS (πλ.) | ut quadr. ex omnibus om. P^a 4 aestimari deberet] extima... erat P^a | is suppl. F^a 6 habitatores P^a, habitatorem U^a 7 demolire f 8 interesset] PU, interesse F 9 labarentur F, lauerentur U^a 11 labationem F 14 qui tum] fP^aU^b, quin tum F, qui cum P^a: μόνον κινέσαι κατ αγγού τότε, ἐν φ ταγτας ο μικθωμένος διέρρεας BS (πλ.) | agitasset] egisset PV, inc. U^a 15 qui as'a dem F, qui eadem U^a | quoad] quod PVU 18 uilla V^a, uillas P^a u^a V^a | incorruptas PV 19 uillas P^a uim uix ceptam F (em. f), uim ui exceptam P^a, ueri exceptam U^a, uim exempl-

tam U^b 20 esset P^aU^b | eas P^a | sex extrariam FP^a?, sed extraneam P^aVU, οὐ τῶν τῶν οἰκείων, ἀλλὰ τῶν ἐζωτικῶν γνηζαιρεῖν δοκεῖ B (Anon.) 22 nauē PU | aufelli F (suppl. f), saufeli PV, saufelli U 23 confundenter F^a | saufelus P, saufelus V, saufellus U | et] FV^aU^b, ea P, et ea V^aU^b 24 certaris P^a 25 aduersi PU (et sic saepe), autem si V^a 27 pusulatum] FPV^a, pustulatum f, pusillatum V^aU^b, inc. U^a 29 clausam PU 31 saufeli PVU 32 aeronibus fortasse praeferendum: certe in glossario Latino-Graeco Stephani in A littera legitur aero κοίζ | cup'p'a F^a, culpa P^aU^b, inc. V^a | ut om. P^a | internos'sci F 33 posset] possit fU, posset P^a 34 fuisse P^a

eius fierent et mercator in creditum iret, non uideretur onus esse auersum, quippe quod nautae fuisset: siue eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo superusacuum esse iudicium oneris auersi. sed si ita datum esset, ut in simili re solui possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam deberi) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius conditionem faceret quam ceterorum.

- 32 IULIANUS libro quarto ex Minicio. Qui fundum colendum in plures annos [B. 20, 1, 31] S locauerat, decessit et eum fundum legauit. Cassius negauit posse cogi colonum, ut eum fundum coleret, quia nihil heredis interesset. quod si colonus uellet colere et ab eo, cui 10 legatus esset fundus, prohiberetur, cum herede actionem colonum habere: et hoc detrimentum ad heredem pertinere: sicuti si quis rem, quam uendidisset nec dum tradidisset, alii legasset, heres eius emptori et legatario esset obligatus.
- 33 AFRICANUS libro octavo quaestione. Si fundus quem mihi locaueris publi- [B. 20, 1, 32] S catus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo 15 minus id praestes: quemadmodum, inquit, si insulam aedificandam locasses et solum corruiisset, nihil minus teneberis. nam et si uendideris mihi fundum isque priusquam uacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus uerum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum uacuum mihi tradi. similiter igitur et circa conductionem seruandum puto, ut mercedem quam praestiterim 20 restituas, eius scilicet temporis, quo fruitus non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogeris. nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis, quanti eius interfuerit frui, in quo etiam lucrum eius continebitur: sin uero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter nim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere aut 25 reddere debebis,
- 34 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. perinde ac latronum incursu id [B. 20, 1, 33] S* acciderit.
- 35 AFRICANUS libro octavo quaestione. Et haec distinctio conuenit illi, quae [B. 20, 1, 34] S a Seruio introducta et ab omnibus fere probata est, ut, si auersione insulam locatam do- so minus reficiendo, ne ea conductor frui possit, efficerit, animaduertatur, necessario necne id opus demolitus est: quid enim interest, utrum locator insulae propter uetusstatem cogatur eam reficere an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius, quem prohibere non possit? intellegendum est autem nos hac distinctione uti de eo, qui et suum praedium fruendum locauerit et bona fide negotium contraxerit, non de eo, qui alienum praedium per fraudem 35 locauerit nec resistere domino possit, quominus is colonum frui prohibeat. Cum fundum communem habuimus et inter nos conuenit, ut alternis annis certo pretio eum conductum haberemus, tu, cum tuus annus exiturus esset, consulto fructum insequentis anni corrupisti. || agam tecum duabus actionibus, una ex conducto, altera ex locato: locati enim iudicio f. 282 mea pars propria, conducti autem actione tua dumtaxat propria in iudicium uenient. deinde 40 ita notat: nonne quod ad meam partem attinebit, communi diuidendo praestabitur a te mihi damnum? recte quidem notat, sed tamen etiam Serui sententiam ueram esse puto, cum eo scilicet, ut, cum alterutra actione rem seruauerim, altera perematur. quod ipsum simplicius F [P(VU)]

1 creditu'r'm F⁴ | uidetur P 2 traditae F⁴
deberet] fP⁴V⁴U, debere F 3 si om. P⁴
6 tam si P⁴, tamen et si U 11 heredem
actions P⁴U⁴ 12 herede F (suppl. f)
14 fundum P⁴ 16 locasset P⁴V⁴U⁴ | cur-
ruisset F(em. f) 19 id om. PVU 21 action-
nem fP⁴ 22 aut ab eo] PU, ut habeo F:
εὰν δὲ κωλύγησι... ἡ ἄλλος ὁ δύναται κωλύ-
σαι B (Anon.) 23 interfuit P 24 conti-

ne'ui'tur F⁴ | sin] si P 25 maiore's'm F⁴
26 debet P⁴V 27 lib. ix P 30 aduer-
sionem P⁴ 31 efficerit F (em. f) 36 is]
iis F 38 annil annis P⁴ 40 actione]
P⁴V⁴U⁴, actio FP⁴V⁴U⁴ | propria] pars pro-
pria PVU | ueniet PVU 42 seruui f: ner-
uae legit BS (πλ.): Λέρει Δέ ο Νέρβας ο νο-
μικός 43 actionem P⁴U⁴ | seruarim PV

- ita quaeremus, si proponatur inter duos, qui singulos proprios fundos haberent, conuenisse,
ut alter alterius ita conductum haberent, ut fructus mercedis nomine pensaretur.
- 36 FLORENTINUS libro septimo institutionum. Opus quod auersione locatum est [B. 20, 1, 85] S
donec adprobetur, conductoris periculum¹ est: quod uero ita conductum sit, ut in pedes
mensurasue praestetur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit: et
in utraque causa nocitum locatori, si per eum steterit, quo minus opus adprobetur uel
admetiatur. si tamen ui maiore opus prius intercederit quam adprobaretur, locatoris peri-
culo est, nisi si aliud actum sit: non enim amplius praestari locatori oporteat, quam quod
sua cura atque opera consecutus esset. ⁹
- 37 IAUOLENUS libro octavo ex Cassio. Si, priusquam locatori opus probaretur, [B. 20, 1, 86] E
ui aliqua consumptum est, detrimentum ad locatorem ita pertinet, si tale opus fuit, ut pro-
bari deberet.
- 38 PAULUS libro singulari regularum. Qui operas suas locauit, totius [B. 20, 1, 87. Ep. 7, 90] Sf
temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quo minus operas praestet. Ad-
uocati quoque, si per eos non steterit, quo minus causam agant, honoraria reddere non ¹⁵
debent.
- 39 ULPIANUS libro secundo ad edictum. Non solet locatio dominium mutare. [B. 20, 1, 88] E
- 40 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. Qui mercedem accipit [B. 20, 1, 89. Ep. 7, 7] E
pro custodia alicuius rei, is huius periculum custodiae praestat. ¹⁹
- 41 ULPIANUS libro quinto ad edictum. Sed de damno ab alio dato agi cum eo [B. 20, 1, 40] E
non posse Julianus ait: qua enim custodia consequi potuit, ne damnum in- [Iul. D. 18, 6, 19]
iuria ab alio dari possit? sed Marcellus interdum esse² posse ait, siue custodiri potuit, ne
damnum daretur, siue ipse custos damnum dedit: quae sententia Marcelli probanda est.
- 42 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Si locatum tibi seruum [B. 20, 1, 41. Ep. 7, 29] E
subripias, utrumque iudicium aduersus te est exercendum, locati actionis et furti. ²⁵
- 43 IDEM libro uicesimo primo ad edictum. Si uulneraueris seruum tibi loca- [B. 20, 1, 42] E
tum, eiusdem uulneris nomine legis Aquiliae et ex locato actio est, sed alterutra contentus
actor esse debet, idque officio iudicis continetur, apud quem ex locato agetur.
- 44 ULPIANUS libro septimo ad edictum. Locare seruitutem nemo potest. [B. 20, 1, 43] E
- 45 PAULUS libro uicesimo secundo ad edictum. Si domum tibi locauero et [B. 20, 1, 44] E
serui mei tibi damnum dederint uel furtum fecerint, non teneor tibi ex conducto, sed noxali ³¹
1 actione. Si hominem tibi locauero, ut habeas in taberna, et is furtum fecerit, dubitari
poteat, utrum ex conducto actio sufficiat, quasi longe sit a bona fide actum, ut quid pa-
tiaris detrimenti per eam rem quam conduxisti, an adhuc dicendum sit extra causam con-
ductionis esse furti crimen et in propriam persecutionem cadere hoc delictum: quod magis est. ³⁵
- 46 ULPIANUS libro sexagesimo nono ad edictum. Si quis conduxit [D. 41, 2, 10. B. 20, 1, 45] E
nummo uno, || conductio nulla est, quia et hoc donationis instar inducit³. ^{1. 288}
- 47 MARCELLUS libro sexto digestorum. Cum apparebit emptorem conducto- [B. 20, 1, 46] E
remue⁴ pluribus uendentem uel locantem singulorum in solidum intuitum personam, ita
domum ad praestationem partis singuli sunt compellendi, si constabit esse omnes soluendo: ⁴⁰
quamquam fortasse iustius sit etiam, si soluendo omnes erunt, electionem conueniendi quem
uelit non auferendam actori, si actiones suas aduersus ceteros praestare non recuset.
- 48 IDEM libro octavo digestorum. Si cui locauerim faciendum quod ego con- [B. 20, 1, 47] E
F[P(VU)]